71 Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, III, q. 27, a. 6, resp. sol 1.

72 Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, III, q. 27, a. 1, Resp.: „Invenimus autem quibusdam aliis hoc privilegialiter esse concessum ut in utero sanctificarentur, sicut Ieremias, cui dictum est, Ierem. 1,5, Antequam exires de vulva, sanctificavi te, et sicut Ioannes Baptista, de quo dictum est Luc. 1,15, Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae. Unde rationabiliter creditur quod Beata Virgo sanctificata fuerit antequam ex utero nasceretur”.

73 Thomas de Aquino, *Compendium theologiae*, liber 1, cap. 224.

74 Thomas de Aquino, *Summa theologiae* III, q. 27 a. 2: „Per sanctificationem autem tabernaculi, de qua dicitur in Psalmo (45,5): «Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus», videtur significari sanctificatio Matris Dei, quae tabernaculum Dei dicitur, secundum illud Psalmi (18,6): «In sole posuit tabernaculum suum»”. Thomas de Aquino, *Summa theologiae* III, q. 27 a. 2: „De tabernaculo autem dicitur, Exod. (40,31–32): «Postquam cuncta perfecta sunt, operuit nubes tabernaculum Testimonii, et gloria Domini implevit illud». Ergo et Beata Virgo non fuit sanctificata nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, scilicet et corpus et anima”.

udzielona w *Komentarzu do Sentencji*<sup>75</sup>, w *Sumie teologii*<sup>76</sup> oraz w *Quodlibet*<sup>77</sup>. Zawiera ona wyraźne odniesienie do stanowiska Bernarda z Clairvaux wyrażonego w Liście 174 do kanoników z Lyonu<sup>78</sup>. Tomasz nie tylko powołał się na autorytet wielkiego cystersa, lecz stwierdził, iż pomimo celebracji Niepokalanego Poczęcia w niektórych kościołach, Kościół rzymski i wiele innych Kościołów uważają, że Błogosławiona Dziewica została poczęta w grzechu pierworodnym, dlatego nie celebrują tego święta<sup>79</sup>, chociaż tolerują je obchodzone przez niektóre Kościoły lokalne<sup>80</sup>. Powoływanie się na obchody liturgiczne celebrowane przez niektóre Kościoły nie upoważnia do wysuwania wniosków, iż Najświętsza Maryja Panna została uświęcona w momencie poczęcia<sup>81</sup>.

Biorąc pod uwagę fakt, że liturgia celebruje aktywność Boga w historii zbawienia<sup>82</sup>, Akwinata zauważył, że podczas obchodów święta celebrowano nie tyle samo poczęcie, co uświęcenie Maryi dokonane w dzień Jej poczęcia<sup>83</sup>. Dlatego Kościół powinien celebrować raczej uświęcenie Maryi w łonie Jej matki zamiast Jej poczęcia<sup>84</sup>.

---

75 Thomas de Aquino, *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1: „Et ideo beata Virgo in peccato originali fuit concepta propter quod B. Bernardus, Epist. CLXXIV ad Lugdunenses, scribit conceptionem illius celebrandam non esse, quamvis in quibusdam ecclesiis ex devotione celebretur, non considerando conceptionem, sed potius sanctificationem. Quae quando determinate fuerit, incertum est”.

76 Thomas de Aquino, *Summa theologiae* III, q. 27 a. 2: „Licet Romana Ecclesia Conceptionem beatae Virginis Mariae non celebret, tollerat tamen consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium”.

77 Thomas de Aquino, *Quodlibet VI*, q. 5 a. 1 qc. 1: „Primo de celebratione festorum, utrum scilicet liceat celebrare festum Conceptionis Domine nostre”.

78 Thomas de Aquino, *Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1: „Et ideo beata Virgo in peccato originali fuit concepta, propter quod b. Bernardus Epist. CLXXIV ad Lugdunenses scribit conceptionem illius celebrandam non esse, quamvis in quibusdam Ecclesiis ex devotione celebretur, non considerando conceptionem, sed potius sanctificationem. Quae quando determinate fuerit, incertum est”.

79 Thomas de Aquino, *Quodlibet VI*, q. 5 a. 1: „Et ideo circa celebrationem Conceptionis eius diversa consuetudo Ecclesiarum inolevit. Nam Romana Ecclesia et plurimae aliae, considerantes Conceptionem Virginis in originali peccato fuisse, festum Conceptionis non celebrant. Aliqui vero considerantes sanctificationem eius in utero, cuius tempus ignoratur, celebrant Conceptionem”.

80 Thomas de Aquino, *Summa theologiae* III, q. 27 a. 2: „licet Romana Ecclesia Conceptionem Beatae Virginis non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum conceptionis celebrantium”.

81 Thomas de Aquino, *Summa theologiae* III, q. 27, a. 2, sol. ad 3: „Licet Romana Ecclesia Conceptionem Beatae Virginis non celebret, tolerat consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium. (...) Nec tamen per hoc festum Conceptionis celebratum datur intelligi quod in sua conceptione fuerit sancta”.

82 Thomas de Aquino, *Summa theologiae* III, q. 27 a. 2 arg. 2: „Praeterea, sicut dictum est, non celebratur festum nisi de aliquo sancto. Sed quidam celebrent festum Conceptionis Beatae Virginis. Ergo videtur quod in ipsa conceptioe fuerit Santa”.

83 Thomas de Aquino, *Quodlibet VI*, q. 5 a. 1: „Unde illa celebritas non est referenda ad conceptionem rationem conceptionis, sed potius ratione sanctificationis. Sic ergo non est ideo celebranda conceptio praedicta, quia fuerit sine peccato originali concepta”. Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, III, q. 27 a. 2: „Unde talis celebritas non est totaliter reprobanda. Nec tamen per hoc festum Conceptionis fuerit ignoratur, celebratur festum sanctificationis eius, potius quam Conceptionis, in die Conceptionis illius”.

84 Thomas de Aquino, *Summa theologiae* III, q. 27 a. 2 ad 3: „Sed, quia quo tempore sanctificata fuerit ignoratur, celebratur festum sanctificationis eius, potius quam Conceptionis, in die Conceptionis ipsius”.